
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

Учёный совет

Об утверждении Политики в 
области качества в новой редакции

Заслушав информацию о результатах деятельности руководства по 

актуализации Политики в области качества, учёный совет решил:

1. Утвердить Политику в области качества федерального бюджетного 

государственного образовательного учреждения высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» в новой редакции 

(Приложение).

2. Считать утратившим силу решение ученого совета от 01.06.2016 г.

Решение № 223 от 27 июня 2024 года

№436.



УТВЕРЖДЕНО 
Решением учёного совета № 223 от 27.06.2024 

ПОЛИТИКА В ОБЛАСТИ КАЧЕСТВА
федерального бюджетного государственного образовательного учреждения высшего

образования
«Тольяттинский государственный университет»

Тольяттинский государственный университет (ТГУ) является системообразующим 
университетом для ряда отраслей промышленности, в которых лидирующая роль принадлежит 
Самарской области и Поволжью, и градообразующим университетом Тольятти. В условиях 
постоянных и драматичных изменений в мире коллектив ТГУ считает, что жители Тольятти имеют 
право на получение качественного университетского образования, а эффективное 
развитие крупнейшего в России необластного города невозможно без сильного современного 
Университета.

Руководствуясь Стратегией развития ТГУ, в своей деятельности университет стремится 
совместными усилиями сотрудников, студентов, выпускников и партнеров ТГУ  способствовать 
становлению конкурентоспособной инновационной социально ориентированной экономики, 
развитию гражданского общества и культурному процветанию Самарской области и всей 
России.

Политика университета в области качества формулирует общие принципы, которых 
придерживается руководство и коллектив университета для достижения стратегической цели и 
направлена на создание условий позитивных изменений в экономике, обществе и культуре региона, в 
том числе через:

-  реализацию целевой модели научно-инновационного предпринимательского цифрового 
опорного для региона университета;

-  создание необходимых условий привлекательности университета для студентов, ученых, 
преподавателей и сотрудников, привлечения качественного населения в г. о. Тольятти и регион;

-  обеспечение социокультурного развития города и региона.
Для этого коллектив и руководство ТГУ решают ряд задач, в том числе:
-  создание и апробирование универсальной тиражируемой и масштабируемой модели научно

инновационного предпринимательского цифрового университета;
-  выстраивание в университете процесса генерации инноваций и подготовки команд, 

способных к их реализации, запуск устойчивого потока инноваций с выходом на получение 
экономической выгоды;

-  обеспечение дальнейшего развития образовательной модели, на основе встроенной в 
образовательный процесс реальной проектной/практической деятельности студентов, обеспеченной 
цифровыми сервисами поддержки и коммуникаций;

-  создание возможности интеграции на базе ТГУ центров компетенций для решения сложных 
исследовательских, инновационных и инженерных задач через систему консорциумов с 
использованием современных инструментов;

-  обеспечение получения экономической выгоды от цифровизации через полный 
реинжиниринг и создание новых бизнес-процессов и бизнес-моделей на основе актуальных цифровых 
технологий;

-  обеспечения оптимальных условий для учебы, работы, научной и внеучебной деятельности, 
а также воспитательного процесса.

Высшее руководство университета демонстрирует свою приверженность культуре и 
идеям качества, берет на себя обязательства и несет ответственность за создание условий, 
необходимых^'ЯЩ^ш^ализации настоящей Политики, соответствия СМ К применимым 
требованщ^^о(:?1¥ое̂ 6^ ^ о го  повышения результативности СМК, а также обеспечивает 
вовлече1щё^У>^на^(й0|^^лизацию Стратегии развития и Политики в области качества ТГУ.

Ректор М.М. Криштал


